П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2021 года                                             Дело № 5-9-863/2021
                                                                                                         № 05-0863/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
При участии защитника – Фарион Е.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
отношении
Лукашовой Екатерины Тарасовны, ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 02 ноября 2021
года, Лукашова Е.Т. повторно, в течение года, не выполнила в установленный срок
законное предписание № 4.2 от 26.05.2021 Государственного комитета по
государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении
выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской
Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное
частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник Фарион Е.Г. пояснила, что 22 октября 2021 года
Администрацией г. Симферополя предварительно согласовано предоставление
земельного участка.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к
следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного
района г. Симферополя от 27 января 2021 года Лукашова Е.Т. признана виновной в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5
КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 10000 рублей.
Как усматривается из материалов дела, в связи с неоднократным нарушением
требований земельного законодательства при использовании земельного участка
муниципальной собственности, прилегающего к земельному участку с
кадастровым номером ... общей площадью 1271 кв.м, расположенного по адресу:
..., выразившемся в его самовольном занятии, инспектором Государственного
комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым 26 мая
2021 года выдано Лукашовой Е.Т. предписание об устранении выявленного
нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 4.2
к Акту проверки № 808 от 26 мая 2021 года (л.д.38-45).

В предписании указано на необходимость устранить выявленное нарушение в
установленном законодательством РФ порядке в срок до 03 сентября 2021 года
путем оформления права на использование самовольно занятого земельного
участка муниципальной собственности, либо его освобождения, либо иным
способом, не противоречащим законодательству РФ.
Срок исполнения предписания № 4.2 от 26 мая 2021 года истек 03 сентября 2021
года, однако информация об исполнении предписания с приложением документов,
подтверждающих устранение нарушения, либо ходатайство о продлении срока
исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению
нарушений земельного законодательства РФ, подтвержденных соответствующими
документами и другими материалами, в установленный срок не предоставлено.
Главным специалистом отдела надзора за использованием и охраной земель
управления государственного земельного надзора Государственного комитета и
государственной регистрации и кадастру Республики Крым – Государственным
инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Оганесян К.Ф.
13 октября 2021 года осуществлен выезд на земельный участок общей площадью
1271 кв.м, расположенный по адресу: ..., с кадастровым номером ..., в целях
проведения внеплановой выездной проверки исполнения предписания № 4.2 от 26
мая 2021 года.
В ходе проведения проверки и визуального осмотра установлено, что Лукашова
Е.Т. продолжает использовать самовольно занятый земельный участок
муниципальной собственности посредством его ограждения комбинированным
забором.
Лукашова Е.Т. имела возможность устранить нарушение посредством оформления
права на использование вышеуказанного земельного участка в соответствии с
законодательством Российской Федерации, либо его освобождением, или иными
способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.
Таким образом, изложенное объективно свидетельствует о том, что Лукашова Е.Т.,
имея реальную возможность для принятия необходимых и достаточных мер для
соблюдения законодательства при использовании земельного участка и устранения
нарушения требований земельного законодательства, указанных в предписании
должностного лица №4.2 от 26 мая 2021 года, не приняла все зависящие от нее
меры для своевременного устранения нарушений и приведения использования
земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ходе проведения проверки Лукашовой Е.Т. и её представителем Фарион Е.Г. не
представлены документы, подтверждающие, что в период с 26 мая 2021 года (дата
выдачи предписания №4.2) предпринимались исчерпывающие меры для
устранения нарушения требований земельного законодательства при
использовании земельного участка с кадастровым № ....
Каких-либо сведений об уважительных причинах, обстоятельств, в силу которых
Лукашова Е.Т. не имела возможность выполнить предписание должностного лица,
не представлено.
Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание
должностного лица в установленный срок не выполнено.
Диспозицией части 26 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за повторное, в течение года невыполнение в установленный срок

предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный
надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их
территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:
распоряжение от 28 апреля 2021 года №977-01/22 (л.д.2-3), акт проверки №505 от
26 мая 2021 года с приложенными фототаблицами (л.д.9-148), предписание №4.2 к
акту проверки от 26 мая 2021  (л.д.19-20), решение о проведении выездной
внеплановой проверки от 21.09.2021 (л.д.29-32), извещение о проведении проверки
исполнения предписания от 21 сентября 2021 года (л.д.33-34),  акт проверки от 13
октября 2021 года №808 с приложенным протоколом осмотра (л.д.38-47),
предписание № 5.2 к акту проверки от 13.10.2021 (л.д. 48-49); протокол от 02
ноября 2021 года об административном правонарушении (л.д.56-59), а также иные
материалы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении подтверждается повторное, в течение года,
невыполнение Лукашовой Е.Т. в установленный срок законного предписания
Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру
Республики Крым.
Вместе с тем, согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного ч. 26 статьей 19.5 КоАП РФ составляет 3
месяца.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5
от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при
применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» определено, что в случае совершения административного
правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к
административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним
днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к
административной ответственности Лукашовой Е.Т. начал исчисляться 06 сентября
2021 года и истек 06 декабря 2021 года.
Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство
подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к
административной ответственности. При указанных обстоятельствах, поскольку на
момент рассмотрения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 26 статьей 19.5 КоАП РФ в отношении Лукашовой Е.Т.
срок давности привлечения его к административной ответственности истек,
производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи
24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном
частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, в отношении Лукашовой Екатерины Тарасовны прекратить в
связи с истечением сроков давности привлечения к административной
ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.
Симферополь.

Мировой судья                                                                              И.Е.
Слоболинская